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EASA COMMENT RESPONSE DOCUMENT 

 

EASA PAD No. 13-146 
 [Published on 23 September 2013 and officially closed for comments on 21 October 2013] 

 

Commenter 1: Singapore Airlines – Cheekheong –  23. 09.2013    

 

Comment # 1  

It would not be appropriate to use 'DET' for the special detailed inspection stated in PAD No. 13-146.  
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EASA response: 

EASA agreed. 



EASA CRD of PAD No. 13-146 
 

TE.CAP.00115-002 © European Aviation Safety Agency. All rights reserved. 6/6 

Proprietary document. Copies are not controlled. Confirm revision status through the EASA-Internet/Intranet. 

 

Commenter 2:  Qantas Airways Limited – Vincent Romeo – 10.10.2013  

 

Comment # 2 

Reference: QS8838 / A380 / VR 2013/1 
 
I have reviewed the subject PAD and wish to make the following points and suggested improvement for your consideration. 
 

1. It would seem that the Inspection compliance times given in Table 1 in “The Required Actions and Compliance Times” section are designed 
to provide an optimal window for carrying out the modification of the cruciform fitting in order to reach the Design Service Goal with the 
minimum of future requirements.  

2. Para (2.) states that if NO crack is found before further flight carry out the modification per SB A380-57-8074 (LH) or A380-57-8075 (RH) or 
do further inspections of fastener holes. 

3. The modifications per the above Service Bulletins are also applicable if a crack up to 1 mm is found as noted in para (6) and Table 2. 
4. It is also clear that the later the inspection is done the more chance of a larger cack being present and the need for the more extensive 

rework being required per SB A380-57-8072 (LH) or SB A380-57-8073 (RH) 
5. I also understand that if the fitting is reworked for NO crack or a crack up to 1 mm it is likely that the maximum re-inspection threshold can be 

obtained. 
6. From an operator perspective it is important to have the flexibility to accomplish the inspection earlier than the mandated compliance time if it 

better suits the maintenance program. This is the normal way we operate. 
7. It is also beneficial if the inspection is made as early as practicable to reduce risk of finding large cracks that may require extensive rework 

and provide less residual life. 
8. I also imagine EASA would not object if an operator chose to remove an unsafe condition sooner than what the OEM recommends. 
9. Whilst the compliance envelope presented in Table 1 appears to give relief or flexibility to the operator, in reality it only creates what appears 

to be an unnecessary constraint and force inspections outside of a heavy maintenance check. 
 
All of the above concerns can be addressed if the AD simply specifies the maximum compliance time limits of 4200 Flight Cycles or 30,900 Flight hours 
whichever occurs first. 
 
Please review the above and take into account when finalising the AD. Please advise if further clarification is required on any of my points. 
 

EASA response: 

Comments understood. Airbus clarified that earlier embodiment is technically allowed from fatigue pers pective. Final AD has 
been amended to remove the lower limit of the compl iance time. Nevertheless Airbus recommends in order  to minimize the risk 
of further repair before DSG not to perform the ins pection before 2 800FC or 20 600FH from FF whicheve r occurs last. 

 


